
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 8 de abril de 2021 Ano VIII - Edição nº 00843 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A530415B8D5CA4145E07A704817AF592



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 014-2021.

• DECRETO Nº 01 FINANCEIRO

• 1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 093/2021.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A530415B8D5CA4145E07A704817AF592



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 014-2021 

 

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Iraquara-Ba  torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fica prorrogado para o dia 22 de Abril de 2021, às 09:00 horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, 
localizada na Rua José Alves de Almeida, s/n, Centro, Iraquara-Ba, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
014/2021, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO. Tipo: Menor Preço Por Lote.  IRAQUARA/BA, 
em 08 de abril de 2021. Zandra Vieira dos Santos– Pregoeira. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5397647595590F096C86544532D67A3

quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
RUA ROSALVO FELIX, N°252 

CENTRO 
IRAQUARA - BA 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Decreto N°01 FINANCEIRO 
04/01/2021 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 956.917,00( Novecentos 
e Cinquenta e Seis Mil Novecentos e Dezessete Reais), para fins 
que se especifica e dá outras providências. 

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 342 de 
10 de dezembro de 2020. 

D E C R E T A: 

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

Dotações Suplementadas 
020401 SECRETARIA DE ADMINISt, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

2006 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3.3.9.0.34.00.00. Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 0100-Recursos Ordinârios 52.600,00 

3.3.9.0.92.00.00. Despesas de Exercícios Anteriores 0100-Recursos Ordinârios 2.314.00 

4.4.9.0.92.00.00. Despesas de Exercicios Anteriores 0100-Recursos Ordinârios 424.657.00 

Total de Projeto! Atividade R$ 419.171,00 

Total da Unidade R$ 479.771,00 

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.3.9.0.34.00.00. Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 16.636.00 

3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educaç 19.445.00 

Total do Projeto /Atividade R$ 36.081,00 

Total da Unidade R$ 36.081,00 

020601 SECRETARIA DE SAÚDE 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais 6102000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - SaúdeS 67.000,00 

Total do Projete! Atividade R$ 67.000,00 

Total da Unidade R$ 67.000,00 

020602 FUNDO DE SAÚDE 

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 9223000-Transferências de Convênios - Sa 70.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00 

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE 

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 6102000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - SaúdeS 40.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 40.000,00 

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6102000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 27.000,00 

Total do Projeto! Atividade R$ 27.000,00 

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE. 

3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6102000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - SaúdeS 1.628,00 

3.3.9.0.34.00.00. Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 6102000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - SaúdeS 20.120.00 

3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria 6102000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - SaúdeS 23.880,00 

Total do Projeto (Atividade R$ 45.628,00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B8C4D5076914FDAF1015CEED8FA039A

quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
- 

. RUA ROSALVO FÉLIX, N°252 
CENTRO 

IRAQUARA-BA 

1 CNPJ: 13.922.59610001-29 

Dotações Suplementadas 
02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

319.0.11.00.00 Vencimentos eVantagens Fixas - Pessoal Civil 6102000 Rec. Imp. eTransi. Imp. - Saúde - 1E 162.000,00 

Total do Projeto 1 Atividade R$ 162.000,00 

Total da Unidade R$ 344.628,00 

02.09.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 0100 Recursos Ordinários 3.516,00 

Total do Projeto/Atividade R$ 3.516,00 

Total da Unidade R$ 3.516,00 

02.09.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.9.0.34.00.00 Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 0100 Recursos Ordinários 13.045,00 

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 0100 Recursos Ordinários 12.876.00 

Total do Projeto / Atividade R$ 25.921,00 

Total da Unidade R$ 25.921,00 

Valor Total Suplementado R$ 956.917,00 

Artigo 2°-As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 
43 parágrafo 1° da Lei Federal N°4.320/64, Inciso III. 

Dotações Anuladas 
02.04.01 

2008 

3.3.9.0.39.00.00 

Inciso: lII Suplementação por anulação de crédito R$ 956.917,00 

SECRETARIA DE ADMINlST., FAZENDA E PLANEJAMENTO 

DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0100 Recursos Ordinários 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

428,173,00 

428.173,00 

426.173,00 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7101000 Rec. Imp. e Transf, Imp. Educação 36.081,00 

Total do Projeto/Atividade R$ 36.081,00 

Total da Unidade R$ 36.081,00 

02,06.01 SECRETARIA DE SAÚDE 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos eVantaqens Fixas - Pessoal Civil 6102000 Rec. Imp. eTransf. Imp. -Saúde- 1E 281.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6102000 Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - lE 60.628,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 341.628,00 

Total da Unidade R$ 341.628,00 

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 

'551fl0 LOS 0 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B8C4D5076914FDAF1015CEED8FA039A

quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
• 

, 

Ó t ¶ 
RUA ROSALVO FÈLIX, N°252 
CENTRO 
IRAQUARA - BA 
CNPJ: 13.922.59610001-29 

Dotações Anuladas 
02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9223000 Transferências de Convênios - Saúd 50.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00 

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 9223000 TransferOncias de Convênios - Saúd 20.000,00 

- Total do Projeta! Atividade R$ 20.000,00 

Total da Unidade R$ 70.000,00 

02.10.01 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 0100 Recursos Ordinários 81.035,00 

Total do Projeto (Atividade R$ 81.035,00 

Total da Unidade R$ 81.035,00 

Valor Total Anulado R$ 956.917,00 

Artigo 30 - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data. 

04 de janeiro de 2021 

WALTERSON RIbEIRO COUTINHO 
Prefeito 

CPF: 164.405.255-91 

Página 3 de 3 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B8C4D5076914FDAF1015CEED8FA039A

quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

 
1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 093/2021 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo aditivo de recomposição de preços do contrato nº 093/2021, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa AMANDA CORDEIRO DE SOUZA EIRELI. Objeto: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de Gêneros Alimentícios para Merenda 
Escolar, para atender as demandas do município de Iraquara/BA, celebrado em 19/03/2021, nos 
termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial 
nº 010/2021, aumentando o valor unitário dos itens abaixo relacionados.  
 
 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 

 Reajuste 
% 

Valor 
do 

reajuste

Valor 
reajustado 

Saldo do 
item  

Valor total 
realinhado  

1 ARROZ PARBOLIZADO KG 3,79 25% 0,95 4,74 12.000 11.400,00 

4 LEITE EM PÓ  KG 21,44 25% 5,36 26,80 15.000 80.400,00 

   
Total do aditivo 91.800,00 (noventa e um mil e oitocentos reais). 
 
Valor total do contrato após realinhamento: R$ 493.080,00 (Quatrocentos e noventa e três mil 
e oitenta reais). 
   
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 
 
 

Iraquara/BA, 08 de abril de 2021. 

 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A530415B8D5CA4145E07A704817AF592


		2021-04-08T15:21:30-0300




